1

ATA DA 187ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

 2

Ao décimo quarto dia do mês de setembro de dois mil e quinze, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 3

realizada a centésima octogésima sétima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4

Estudos Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Emília Mendes Lopes - Coordenadora do Programa. 5

Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Ana Larissa Adorno Marciotto 6

Oliveira e Profa. Dra. Alexia Teles Duchowny (representantes da área de Linguística Teórica e Descritiva), 7

Profa. Dra. Miriam Lúcia dos Santos Jorge e Profa. Dra. Reinildes Dias (Suplente da Profa. Elzimar 8

Goettenauer de Marins Costa) (representantes da área de Linguística Aplicada),  Profa. Dra. Helcira Maria 9

Rodrigues de Lima e Janice Helena de Resende Chaves Marinho (representantes da área Linguística do 10

Texto e do Discurso), discentes Bruna Toso Tavares e Luanna de Sousa do Nascimento Oliveira; 11

EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata da 182ª reunião, realizada em 16/03/2015, com abstenção das 12

discentes Bruna Toso Tavares e Luanna de Sousa do Nascimento Oliveira e a ata da 186ª reunião, 13

realizada em 17/08/2015; ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: A Profa. Emília Mendes Lopes prestou 14

as seguintes informações: a) Renovação do contrato de trabalho voluntário da Professora Maria Beatriz 15

Nascimento Decat; b) Avaliação da CAPES de Meio Termo; c) Alteração da data da prova da seleção 16

2016: a Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticos comunica a seguinte 17

alteração no Edital de Seleção de candidatos publicado no Diário Oficial de Minas Gerais em 06/08/2015: 18

“a prova específica escrita prevista no item IV, letra “b”, para o mestrado e doutorado, a ser aplicada pelo 19

Cenex, na Faculdade de Letras da UFMG, fica adiada para o dia 04/11/2015”. Foi preciso realizar a 20

alteração em virtude da comemoração do dia do servidor público, a ser realizada no dia 30 de outubro; II - 21

REFERENDAMENTOS: 1. Liberação/composição de Banca de Defesa de Tese/Dissertação: Foi 22

referendada a composição das seguintes bancas: Mestrado: a) Augusto da Silva Costa, defesa marcada 23

para o dia 04/09/2015. Banca composta pelos Profs. Drs.: Regina Lúcia Péret Dell´Isola Denardi – UFMG 24

(orientadora), Leandro Rodrigues Alves Diniz – UFMG, Jerônimo Coura Sobrinho -  CEFET/MG (titulares), 25

Profa. Dra. Idalena Oliveira Chaves – UFV (suplente); Doutorado: a) Marina Sampaio Montenegro, defesa 26

marcada para o dia 14/10/2015. Banca composta pelos Profs. Drs.: Célia Maria Magalhães – UFMG 27

(orientadora), Pedro Henrique Lima Praxedes Filho – UECE, Ariel Novodvorski – UFU, Leonardo Pereira 28

Nunes – UFVJM, Kelen Cristina Sant Anna de Lima – UFMG (titulares), Paulo Henrique Caetano – UFSJ, 29

Adriana Silvina Pagano – UFMG (suplentes); 2. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a 30

aprovação da composição das seguintes Bancas de Qualificação: a) Helen de Oliveira Faria, exame 31

marcado para o dia 13/10/2015, com banca composta pelos Profs. Drs.: Vera Lucia Menezes de Oliveira e 32

Paiva – UFMG (orientadora), Maximina Maria Freire – PUC/SP, Junia de Carvalho Fidelis Braga - UFMG 33

(titulares), Rodrigo Camargo Aragão – UESC (suplente); b) André William Alves de Assis, exame marcado 34

para o dia 05/10/2015, com banca composta pelos Profs. Drs.: Wander Emediato de Souza – UFMG 35

(orientador), Glaucia Muniz Proença Lara – UFMG, Paulo Henrique Aguiar Mendes - UFOP (titulares), 36

Renato de Mello – UFMG (suplente); 3. Indicação de pareceristas: Foi referendada a indicação dos 37

seguintes pareceristas: a) Profa. Eliana Amarante de Mendonça Mendes, projeto de Égina Glauce Santos 38

Pereira, b) Prof. José Olímpio de Magalhães, projeto de Giselli Mara da Silva, c) Profa. Jânia Martins 39

Ramos, projeto de Maria Ilma Vieira de Araújo, d) Profa. Ida Lúcia Machado, projeto de Antonio Wallace 40

 2

Lordes; e) Profa. Júnia de Carvalho Fidelis Braga, projeto de Ida Lúcia Machado, projeto de Eduardo de 1

Assunção Franco; 4. Parecer projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres 2

emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Helcira Maria Rodrigues de Lima, aprovando o projeto de 3

Mírian Lúcia Brandão Mendes, b) Prof. Wander Emediato de Souza, aprovando o projeto de Pollyanna 4

Júnia Fernandes Maia Reis, c) Profa. Ida Lúcia Machado, aprovando o projeto de Antonio Wallace Lordes, 5

d) Profa. Alexia Teles Duchowny, aprovando o projeto de Johnnatan Ivens Antunes Nascimento, e) Prof. 6

Ricardo Augusto de Souza, aprovando o projeto de Carmen Starling Berfamini Grijó, f) Profa. Ida Lúcia 7

Machado, aprovando o projeto de Eduardo de Assunção Franco, g) Profa. Carla Viana Coscarelli, 8

aprovando o projeto de Claudilene Diniz da Silva, h) Profa. Sônia Maria de Oliveira Pimenta, aprovando o 9

projeto de Danúbia Aline Silva Sampaio, i) Prof. Giacomo Patrocínio Figueredo, aprovando o projeto de 10

Arthur de Melo Sá, j) Prof. Wander Emediato de Souza, aprovando o projeto de Daniel Monteiro Neves, k) 11

Profa. Maria Beatriz Nascimento Decat, aprovando o projeto de Vanessa Cristina Oliveira Wright, l) Profa. 12

Célia Maria Magalhães, aprovando o projeto de Kícila Ferregueti de Oliveira, m) Prof. José Olímpio de 13

Magalhães, aprovando o projeto de Giselli Mara da Silva, n) Profa. Delaine Cafiero Bicalho, aprovando o 14

projeto de Maria Risolina de Fátima Ribeiro Correia; 5. Trancamento total de matrícula: Foram 15

referendados os trancamentos totais do segundo semestre de 2015 dos seguintes alunos: a) Evilázia 16

Ferreira Martins, por motivo de saúde, b) Karina Nogueira Druve Novais, por motivo de maternidade, c) 17

Cristina Lazzerini de Souza, por falta de tempo e questões de saúde, d) Carolina Caillaux da Costa Reis, 18

por motivos financeiros, e) Graciele Martins Lourenço, por motivo de saúde; 6. Solicitações de residência 19

pós-doutoral: Foram referendadas as seguintes solicitações de residência pós-doutoral: a) Lília Soares 20

Miranda, cuja residência pós-doutoral acontecerá sob a supervisão da Profa. Maria Cândida Trindade 21

Costa de Seabra, no período de agosto de 2015 a julho de 2016; 7. Relatório de residência pós-22

doutoral: Foi referendada a aprovação do relatório final de residencial pós-doutoral de Rosane Silveira, sob 23

a supervisão da Profa. Thaís Cristófaro Alves da Silva, no período de fevereiro de 2015 a agosto de 2015;  24

8. Mudança de orientação: foi aprovada a mudança de orientação de Flávia Ferreira de Paula, que agora 25

passará a ser orientada pelo Profa. Adriana Silvina Pagano; 9. Prorrogação de residência pós-doutoral de 26

Elaine Chaves: referendada a prorrogação do estágio pós doutoral de Elaine Chaves, sob a supervisão da 27

Profa. Dra. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen, de julho de 2015 até dezembro de 2015; 10. 28

Aprovação relatório de 1 ano de residência pós-doutoral: referendado o relatório apresentado pelo pós-29

doutorando Bruno Focas Vieira Machado, relativo ao período de 01/05/2014 a 30/04/2015, sob a 30

supervisão da Profa. Gláucia Muniz Proença Lara; 11. Parecer de reconhecimento de diploma de 31

Doutorado: referendado o parecer do Prof. Wander Emediato de Souza deferindo o reconhecimento de 32

diploma de Doutorado de Christian Jean-Marie Régis Degache; título obtido: Doutorado ès Sciences du 33

Langage: Linguistique et didactique des langues, na Université Stendhal – Grenoble III; III. 34

HOMOLOGAÇÕES: 1. Resultado de bolsas: Foi homologado o resultado do processo de seleção de 35

bolsistas. A lista classificatória é válida até 22 de dezembro de 2015, último dia letivo conforme o 36

calendário da UFMG; 2. Exames de Qualificação: a) Homologado o parecer emitido pelos seguintes 37

Profs. Drs.: Ida Lucia Machado – UFMG (orientadora), Cláudio Humberto Lessa – CEFET/MG, William 38

Augusto Menezes – UFOP, aprovando a doutoranda Aline Torres Sousa Carvalho; IV. DELIBERAÇÕES: 39

1. Carta defesa direta de tese Francisco Dequi: em resposta à correspondência enviada em 19/08/2015 40

 3

pelo Prof. Francisco Dequi ao Poslin, para tratar sobre a possibilidade da realização de uma defesa direta 1

de tese, a coordenação enviará um ofício agradecendo a correspondência e desejando sucesso em outra 2

universidade; 2. Pagamento de bancas e verbas do Poslin: em virtude da pouca verba disponível para o 3

Programa, o Colegiado precisou decidir como proceder em relação às despesas relativas às defesas de 4

mestrado e doutorado e aos exames de qualificação. Decidiu-se, por unanimidade, pela utilização de 5

sistemas de webconferência, como forma de evitar despesas. Foi aprovada por todos, com abstenção da 6

Profa. Janice Helena de Resende Chaves Marinho, a suspensão de pagamentos de diárias e passagens 7

para a realização de defesas de mestrado e doutorado e exames de qualificação. Foi reprovada por 8

unanimidade a proposta de pagamento de despesas apenas das bancas de doutorado, bem como a 9

realização de empréstimos junto à PRPG para arcar com despesas de defesas e exames de qualificação; 10

3. Orientação da aluna Edelyne Nunes Diniz de Oliveira: a doutoranda Edelyne Nunes Diniz de Oliveira 11

ficará sob a orientação da Profa. Emília Mendes Lopes até que outro professor possa assumir a sua 12

orientação; 4. Transferência de Wellington Araújo Mendes Jr: aprovada com abstenção da discente Bruna 13

Toso Tavares a transferência para o mestrado do Poslin do aluno Wellington Araújo Mendes Junior, sob a 14

orientação da Profa. Thaís Cristófaro Alves da Silva, para 2016/1; 5. Credenciamento de Doutorado: 15

aprovado o credenciamento para Doutorado do Prof. Leandro Rodrigues Alves Diniz; 6. Retirada de 16

obrigatoriedade de assinatura no projeto final de pesquisa: aprovada a retirada de obrigatoriedade de 17

assinatura no projeto final de pesquisa, tanto do orientando quanto do orientador; 7. Chamada para bolsa 18

sanduíche: aprovada a chamada para bolsa de doutorado sanduíche,  sendo que serão concedidas duas 19

bolsas de sete quotas para cada aluno; 8. Envio de documentos da Relin:  aprovado o envio de 20

documentos da Relin à comissão responsável pelo processo administrativo contra a revista. Nada mais 21

havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Fábio 22

Guimarães Miranda Barbosa, secretário do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a 23

ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.  24

Belo Horizonte, 14 de setembro de 2015. 25

______________________________ 26

Fábio Guimarães Miranda Barbosa 27

 28

 29